Ciuntu menționează și el cele două
grădini publice, cu precizarea locului în care erau amplasate: ,,una în

18 Andronache 2001b: 30.
19 DJAN Galați, fond Primăria orașului Tecuci, dosar 7/1883, f. 8.
20 Ibidem, f. 4.
21 Expunerea situaţiunei comunei Tecuciu, pe perioada 1 octombrie 1886 – 1 ianuarie 1888,
în ,,Monitorul Oficial”, nr. 24, din 1 (13) Mai 1888, p. 549.
22 DJAN Galați, fond Primăria orașului Tecuci, dosar 8/1874, f. 6.
23 ,,Epoca’’, seria 2, anul 3, nr. 520, 27 iulie 1897, p. 2.
24 Crivetz 1886: 17.